VIỆN NGHIÊN CỨU KINH TẾ VÀ CHÍNH SÁCH
TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ - ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
Phòng 707, nhà E4, 144 Xuân Thủy, Cầu Giấy, Hà Nội Tel: (84-24) 37547506 – 704/714   Fax: (84-24) 37549921
Email: info@vepr.org.vn     Website: www.vepr.org.vn

THƯ MỜI THAM DỰ TỌA ĐÀM

CÔNG BỐ BÁO CÁO KINH TẾ VĨ MÔ QUÝ III NĂM 2019

Kính gửi: Quý Anh/Chị

Trong Quý III, 2019 kinh tế thế giới tiếp tục chịu ảnh hưởng lớn từ căng thẳng thương mại

Mỹ - Trung, nhiều dòng thuế Mỹ áp lên hàng hóa Trung Quốc đã có hiệu lực. Các nền kinh

tế lớn gồm châu Âu, Anh và Trung Quốc đều tăng trưởng chậm lại với những rủi ro

nhất định. Giá vàng thế giới tăng trước sự giảm giá của những đồng tiền mạnh. Trong bối

cảnh thế giới có nhiều biến động về kinh tế - chính trị, nền kinh tế Việt Nam được kỳ vọng

tăng trưởng ở mức 6,3 - 6,4%, thấp hơn so với cùng kì 2018 nhưng lạm phát được dự báo ở

mức cao hơn do giá thực phẩm tăng vì hoạt động chăn nuôi suy giảm. Nhìn chung, so với

cùng kì năm ngoái, kinh tế Việt Nam đối mặt với nhiều diễn biến kém tích cực hơn. Mặc dù

căng thẳng Mỹ - Trung kỳ vọng sẽ mang lại nhiều chuyển biến tích cực cho Việt Nam,

nhưng thực tế Việt Nam vẫn không cải cách đủ nhanh để nắm bắt cơ hội dòng vốn đầu tư

dịch chuyển ra khỏi Trung Quốc.

Báo cáo Kinh tế Vĩ mô hàng Quý của VEPR được công bố liên tục từ đầu năm 2016, nhằm

cập nhật và thảo luận kịp thời những vấn đề đang đặt ra cho kinh tế Việt Nam. Báo cáo Kinh

tế vĩ mô Quý III năm 2019 được thực hiện dưới sự hỗ trợ của Viện Konrad – Adenauer

Stiftung (KAS) Việt Nam.

Viện Nghiên cứu Kinh tế và Chính sách xin trân trọng kính mời Quý vị tới tham dự buổi

Tọa đàm Công bố Báo cáo Kinh tế Vĩ mô Quý III năm 2019.

        Thời gian: 08h30 – 11h45, thứ Năm, ngày 10 tháng 10 năm 2019

        Địa điểm: Khách sạn Sheraton, 11 Xuân Diệu, Tây Hồ,  Hà Nội

Sự có mặt của Quý vị là đóng góp quan trọng cho sự thành công của buổi Công bố Báo

cáo. [Lưu ý: Sự kiện này chỉ dành cho nhà báo và một số ít chuyên gia được mời.] Để xác

nhận tham dự xin vui lòng liên hệ: Trần Long Đức, di động: 098 208 4933, email:

tran.longduc@vepr.org.vn.

Xin trân trọng cảm ơn./.
  VIỆN TRƯỞNG

PGS.TS. Nguyễn Đức Thành

VIỆN NGHIÊN CỨU KINH TẾ VÀ CHÍNH SÁCH
TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ - ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
Phòng 707, nhà E4, 144 Xuân Thủy, Cầu Giấy, Hà Nội Tel: (84-24) 37547506 – 704/714   Fax: (84-24) 37549921
Email: info@vepr.org.vn     Website: www.vepr.org.vn

CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM

CÔNG BỐ BÁO CÁO KINH TẾ VĨ MÔ QUÝ III NĂM 2019 (DỰ KIẾN)

08h30 – 11h45, thứ Năm, ngày 10/10/2019

Khách sạn Sheraton, 11 Xuân Diệu, Hà Nội

BAN TỔ CHỨC

Thời gian Chương trình

08:30 - 09:00 Đăng kí đại biểu

09:00 - 09:10 Phát biểu khai mạc

- Bà Phạm Tố Hằng, Đại diện Văn phòng quỹ Konrad – Adenauer -

Stiftung (KAS) tại Việt Nam.

- PGS. TS. Nguyễn Đức Thành, Viện trưởng Viện Nghiên cứu Kinh tế

và Chính sách (VEPR)

09:10 - 09:50 Tóm lược nội dung Báo cáo Kinh tế Vĩ mô Thường kì Quý III năm

2019

- PGS.TS.  Phạm Thế Anh, Kinh tế trưởng Viện Nghiên cứu Kinh tế

và Chính sách (VEPR)

09:50 - 10:30

Nhận định và trao đổi của các chuyên gia Quý III năm 2019

- TS. Lê Đăng Doanh, Chuyên gia Kinh tế cao cấp, Nguyên Viện

Trưởng Viện Nghiên cứu Quản lý Kinh tế Trung Ương (CIEM)

- TS. Cấn Văn Lực, Chuyên gia Tài chính Ngân hàng cao cấp, Giám

đốc Viện Đào tạo và Nghiên cứu Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát

triển Việt Nam BIDV

- PGS. TS. Nguyễn Khắc Quốc Bảo, Trường Đại học Kinh tế Thành

phố Hồ Chí Minh

10:30 - 10:50 Các nhà báo đặt câu hỏi (mở) và nhóm chuyên gia trả lời

10:50 - 11:10 Giải lao để các chuyên gia trả lời phỏng vấn trực tiếp

11:10 - 11:40 Các nhà báo đặt câu hỏi (mở) và nhóm chuyên gia trả lời (Tiếp tục)

11:40 - 11:45 Kết luận và bế mạc